
Determina n. DIR / 582 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 173/2020                          

 
DETERMINA  N°  582 /  DIR /  2020  DEL 25/06/2020 

OGGETTO 

Avvio procedura di gara tramite trattativa diretta su MePa, ex art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento della fornitura di n. 
2 Vasconi per attività di antincendio boschivo, di cui al D. M. 34126 del 
25.11.2019 per gli incentivi a favore della realizzazione di interventi 
finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da 
parte degli Enti Parco Nazionali. CIG: Z9F2D6C963 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato Direttore 
dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo contratto di lavoro in data 7 
giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328]; 

VISTA la nota DPN U.13965.17-06-2019 del 17 giugno 2019, acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 19 giugno 2019 e registrata  al n° 0007179, mediante la quale il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per la 
Protezione della Natura e del Mare e Direzione Generale per il Clima e l’Energia- ha 
invitato, gli Enti Parco Nazionali, a presentare proposte progettuali per la realizzazione di 
interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici nell’ambito 
del riparto delle somme assegnate agli stessi Enti Parco e contenute nell’allegato A  
“Attribuzione delle risorse ai singoli Enti parco nazionali” che per l’Ente Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga ammonta ad € 4.588.250,00; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 31 del del 22/07/2019 con la quale sono state 
approvate le schede progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla 
mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici, in riferimento alla nota ministeriale 
sopra richiamata; 

PRESO ATTO che questo Ente con nota prot. 2019- 0009387 del 26 luglio 2019 ha trasmesso al 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  le proposte progettuali per 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. DIR / 582 pagina 2 di 4  

le misure sopra indicate, composte di n° 6 schede progetto per un importo complessivo di 
€ 4.588.250,00; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  con nota n° 0027867 
del 04.10.2019, acquista al protocollo dell’Ente n° 0012211 il 7/10/2019 ha comunicato gli 
esiti delle valutazioni riguardanti le proposte trasmesse da questo Ente e l’importo 
spettante all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga è pari ad € 
4.224.997,60; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 37/19 dell’11/11/2019 recante approvazione della 
terza variazione del Bilancio di Previsione 2019 e mediante la quale la suddetta somma è 
stata iscritta in Bilancio; 

VISTA la Determina n° APPA/1199/2019 del 23 dicembre 2019 pubblicata all’Albo Pretorio n°  
765/2019 mediante la quale è stato assunto l’impegno n° 29379 di € 4.224.997,60; 

PRESO ATTO che la tempistica stabilita dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare per la realizzazione degli interventi ammessi a finanziamento prevede che l’avvio di 
procedimenti per gli appalti delle progettazioni/ servizi/ forniture/ lavori vengano espletati 
nel termine di giorni 60 dalla comunicazione di avvenuta ammissione a finanziamento; 

VISTA la nota n° 0034837 del 31.12.2019, acquista al protocollo dell’Ente in data 3 gennaio 2020 
con il n° 0000060, mediante la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare ha trasmesso il Decreto n° 34126 del 25.11.2019 della ex Direzione Generale 
per il Clima e l’Energia e della ex Direzione Generale per la Protezione della Natura e del 
Mare; 

VISTA la scheda progettuale n. 2 della Tipologia IV.  che concerne l’implementazione di 
“Strutture a protezione dagli incendi boschivi” e che prevede l’istallazione di video-
termocamere per l’avvistamento e l’acquisto di n. 2 vasconi in PVC per le attività di 
spegnimento nella lotta attiva agli incendi boschivi; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per addivenire alla fornitura dei 
beni, così come sopra specificato, nel rispetto della normativa vigente in materia; 

CONSIDERATO  che da un’indagine di mercato, condotta mediante l’acquisizione di preventivi il prezzo 
medio per l’acquisto di n. 2 vasconi AIB con accessori annessi è stimabile in € 3.500, oltre 
IVA cadauno;  

CONSTATATO  che quanto contemplato nella presente determina rientra nei limiti di valore e nelle 
categorie merceologiche elencate dal regolamento interno per l’acquisizione in economia 
di beni e servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010; 

DATO ATTO      che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

VISTA l’istruttoria d’ufficio da cui si evince che, a seguito di indagini condotte tra diversi operatori 
economici di adeguata professionalità e applicando il principio di rotazione, per la fornitura 
in oggetto è stata individuata la Soc. Ecosystem S.r.l. di Bergamo; 

VISTA la legge n. 94/2012 che obbliga le PP.AA. a ricorrere al MEPA (mercato elettronico) per gli 
affidamenti di servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 

CONSTATATO che la Soc. ECOSYSTEM S.R.L.  di Bergamo è presente sul sistema MEPA; 

PRESO ATTO che l’operatore in argomento possiede i requisiti morali, tecnici ed economici prescritti; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI oppure in conformità a 
quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per le modalità di 
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere 
forniture di materiale. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTO l’art. 328 comma 4° del regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici DPR  
n° 207/2010, che disciplina la modalità di utilizzo del MEPA; 



Determina n. DIR / 582 pagina 3 di 4  

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli 
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti; 

- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza. 

CONSIDERATO che in tema di qualificazione della stazione appaltante non è ancora vigente il sistema di 
qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016;nel caso di specie, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova applicazione quanto prevede 
l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 

PRESO ATTO  che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di 
offerta, denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO    che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 
cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 
l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione;  

VISTA l’istruttoria allegata alla presente Determina; 

VALUTATO  congruo un importo massimo a base d’asta di € 7.000,00 (oltre IVA ed ogni altro onere 
incluso) per la fornitura di n.  2 vasconi in PVC per le attività di spegnimento nella lotta 
attiva agli incendi boschivi, con trasporto ed ogni altro onere inclusi, così come descritto 
nella tipologia e quantità nell’Allegato B “Capitolato tecnico”, degli atti di gara; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 e, specificatamente l’impegno n° 29379 sul capitolo 11490 
che presenta la sufficiente disponibilità; 



Determina n. DIR / 582 pagina 4 di 4  

DETERMINA 

• di approvare le premesse al presente atto, compresa l’istruttoria tecnico amministrativa e tutti gli atti di 
gara; 

• di avviare la procedura di acquisizione sul MEPA per la fornitura di n. 2 vasconi in PVC per le attività di 
spegnimento nella lotta attiva agli incendi boschivi, con le caratteristiche tecniche riportate nell’Allegato 
B degli atti di gara, tramite trattativa diretta su MePa con la ditta ECOSYSTEM S.R.L.; 

• di approvare quali clausole negoziali quelle individuate nell’Allegato C depositato agli atti di gara 
“Foglio Patti e Condizioni; 

• di utilizzare il nuovo modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo DGUE; 

• di rinviare a successivo atto l’impegno della spesa; 

• di provvedere al caricamento sulla piattaforma del MePA della presente procedura attraverso 
l’accredito del punto ordinante del Direttore dell’Ente; 

• di nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Daniele Di Santo, dipendente al tempo 
indeterminato dell’Ente Parco; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web del Parco seziona Albo Pretorio; 
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Daniele Di Santo) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     25/06/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


